



Fernanda Mello

Diretora de Arte

- Amo escrever
- Antirracista
- Criadora de Playlists
- Criativa
- English Speaker
- Fazedora de Pão
- Freelancer
- Hablo Español
- Homeofficer
- LGBTQIA+
- Louca por Café
- Nômade Digital
- Poliglota
- Sou do Espírito Santo
- Streamer
- Terapia em Dia
- Viajante do Mundo
- Wine Lover

Sobre

Com experiência em agências de publicidade desde 2009, eu sou organizada, prática, proativa, trabalho bem em equipe, penso rápido e tenho facilidade de relacionamento e adaptação. Além de Diretora de Arte, já trabalhei como Assistente de Marketing, Coordenadora de Criação e tenho um pezinho dentro do Marketing Político, onde iniciei minha carreira.

Experiência Profissional

saiba mais sobre as empresas clicando nelas

Agência Franco.

Diretora de Arte e Coordenadora de Criação. Janeiro 2021 - Present. Vitória, ES, Brasil.

Cientes: Aliance Sonai, BR Malls, ALLOS, Niad.

- . Criação de campanhas publicitárias voltadas para o marketing de varejo;
- . Aprovação de peças internas;
- . Desenvolvimento e entrevistas de contratação de equipe;
- . Suporte criativo para a equipe de criação;
- . Desenvolvimento de uma sistema de organização interno;

Conceito Propaganda.

Diretora de Arte. 2010 - 2020. Eleições do Governo do Estado do Espírito Santo e Pleitos Municipais. Vitória, ES, Brasil.

- . Criação de marcas para candidatos do pleito eleitoral;
- . Tratamento de imagem;
- . Produção de textos para candidatos a vereador;
- . Montagem de santinhos, adesivos de peito, adesivos de carro e santinhos de urna em grande escala;
- . Diagramação de livros contemplados em editais do Governo do Estado do Espírito Santo.

Nove Marketing.

Analista de Marketing e Diretora de Arte. Junho 2017 - Março 2018. Vitória, ES, Brasil.

Cliente: Método 5S de Emagrecimento.

- . Consultoria de marketing para cerca de 450 clínicas licenciadas da rede 5S no Brasil;
- . Criação de campanhas publicitárias para venda dos produtos da rede;
- . Campanhas de lançamentos de novos produtos.

Links Úteis

ícones clicáveis

- Labi Digital
- Behance
- Linkedin
- Instagram

Idiomas

Inglês / Fluente

Espanhol / Intermediário

Habilidades

- Campanhas Publicitárias
- Illustrator
- InDesign
- Marketing de Varejo
- Photoshop
- Produção em Larga Escala
- Sistemas de Organização

Contato

ícones clicáveis

+55 27 99608-7155

femellodias@gmail.com

Target Comunicação.

Diretora de Arte. Novembro 2016 - Maio 2017. Colatina, ES, Brasil.

Clientes: Unimed Noroeste Capixaba, Frisa, Gráfica Ingral.

- . Criação de campanhas impressas e digitais para clientes especialmente da região noroeste do Espírito Santo;
- . Diagramação de cartilhas;
- . Desenvolvimento de conceitos e ações promocionais.

Danza Estratégia e Comunicação.

Diretora de Arte (Freelancer). Outubro 2016. Vitória, ES, Brasil.

- . Criação de peças para redes sociais.

Think Social 2.0.

Diretora de Arte. Março 2016 - Setembro 2016. Vitória, ES, Brasil.

Clientes: Bar Abertura, Sorvetes Colorado, Depila Spa, Vitória Burguer.

- . Criação de peças para redes sociais;
- . Campanhas de reforço off -line.

CREA-ES - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Espírito Santo.

Assistente de Publicidade. Maio 2015 - Março 2016. Vitória, ES, Brasil.

- . Criação de peças e campanhas publicitárias internas e externas para o Conselho;
- . Atualização de notícias e banner no site.

Educação

saiba mais sobre as instituições clicando nelas 

Expanish - Spanish School.

Curso Grupal Nocturno

Federico Lacroze 2315, CABA (Ciudad Autónoma de Buenos Aires), Argentina.

Maio 2023 - Agosto 2023.

Tera.

UX Design.

São Paulo, SP. Brasil.

Maio 2022 - Agosto 2022.

Academic Bridge.

General English.

33 Gardiner Place , Dublin 1, Co. Dublin. Irlanda.

Outubro 2018 - Outubro 2020.

FAESA - Centro Universitário.

Bacharel em Publicidade e Propaganda.

Av. Vitória, 2220, Vitória, ES. Brasil.

Março 2006 - Dezembro 2009.